

## СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА РЕШЕНИЕ

26 апреля 2022 года

№ 19

О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края, утвержденное решением Совета города Лермонтова от 31 августа 2021 года № 49

В соответствии c Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, рассмотрев протест прокурора города Лермонтова от 07 апреля 2022 года № 7-92-2022 на решение Совета города Лермонтова от 31 августа 2021 года № 49 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края», Совет города Лермонтова

## РЕШИЛ:

- 1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края, утвержденное решением Совета города Лермонтова от 31 августа 2021 года № 49, следующие изменения:
- 1) в пункте 55 главы V слова «пунктом 73» заменить словами «пунктом 62»;
  - 2) главу VI изложить в следующей новой редакции:
  - «VI. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа при осуществлении муниципального контроля

- 57. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля.
- 58. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа входят:
- 1) ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить контрольный орган;
- 2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
- 59. Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели муниципального лесного контроля на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края установлены в приложении № 1 к настоящему Положению.
- 60. Контрольный орган ежегодно в порядке и сроки, установленные Российской Федерации, постановлением Правительства осуществляет подготовку доклада о муниципальном контроле с указанием сведений достижении ключевых показателей и сведений об индикативных муниципального контроля, показателях В TOM числе 0 влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей.»;
  - 3) дополнить главой VIII следующего содержания:

## «VIII. Заключительные положения

- 61. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется.
- 62. До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного

органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами оформляются на бумажном носителе, в том числе с использованием почтовой связи.»;

- 4) дополнить приложением № 1 согласно приложению к настоящему решению.
- 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в еженедельной региональной общественно-политической газете города Лермонтова «Лермонтовские известия» и обнародованию на официальном портале органов местного самоуправления города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по законодательству, правопорядку, местному самоуправлению и экологии.
- 4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета города Лермонтова

А.М. Карибов

Глава города Лермонтова

С.А. Полулях

Приложение к решению Совета города Лермонтова от 26 апреля 2022 года № 19

«Приложение № 1 к Положению о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края

## Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели муниципального лесного контроля на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края

1. Ключевые показатели в сфере муниципального лесного контроля на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края и их целевые значения:

<b>№</b> п/п	Ключевые показатели	Целевые значения
1.	Доля контролируемых лиц, которыми не исправлены ранее выявленные нарушения, от общего числа контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия	< 70%
2.	Доля заявлений органа муниципального лесного контроля, направленных в органы прокуратуры, о согласовании проведения внеплановых контрольных мероприятий, в согласовании которых было отказано, от общего количества направленных на согласование заявлений о проведении внеплановых контрольных мероприятий	< 5%
3.	Размещение профилактических материалов на официальном портале органов местного самоуправления города Лермонтова в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в течение одного календарного года	2 раза

- 2. Индикативные показатели в сфере муниципального лесного контроля на территории муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края:
  - 1. Количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий.
  - 2. Количество внеплановых контрольных мероприятий,

по результатам которых выявлены нарушения.

- 3. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых по фактам выявленных нарушений наложены административные наказания.
- 4. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения внеплановых контрольных мероприятий.
- 5. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения внеплановых контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании.
- 6. Количество штатных единиц, в должностные обязанности которых входит выполнение контрольных мероприятий.